
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – MESTRADO  
 

 

 

 

RESOLUÇÃO PPGED Nº 04 DE 05 DE ABRIL DE 2016 
 

 

 

 
 
 

A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado, no uso de 

suas atribuições, considerando o inciso V do Art. 3º da Resolução nº 651, de 30 de março de 2009, 

do Conselho de Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE, que dispõe sobre o Colegiado do 

Programa, e tendo em vista a decisão deste órgão em reunião realizada no dia 05 de abril 

de 2016. 

  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar Atas de Defesas de Dissertação dos Mestrandos, abaixo relacionados. 
 

NOME 
DATA DA 
DEFESA 

BANCA AVALIADORA 

 
ADRIELLE CRISTINE MENDELLO 
LOPES 10/12/15 

Pedro Franco de Sá (Presidente) 

Fábio José da Costa Alves (Membro Interno) 

José Ricardo Souza Mafra (Membro Externo) 

 
 
GLÁUCIA DE NAZARÉ BAHIA E SILVA 

 
 
 
29/12/2015 

Pedro Franco de Sá (Presidente) 

Fábio José da Costa Alves (Membro Interno) 

Licurgo Peixoto Brito (Membro Externo) 

Emmanuel Ribeiro Cunha (Membro Interno) 

MARINÊS DE MARIA RIBEIRO 
RODRIGUES 

24/02/16 

Maria das Graças da Silva (Presidente) 

Denise de Souza Simões Rodrigues (Membro 
Interno) 

Waldir Ferreira de Abreu (Membro Externo) 

Nazaré Cristina Carvalho (Membro Interno) 

ROSENILDO DA COSTA PEREIRA 24/02/16 

Maria das Graças da Silva (Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Waldir Ferreira de Abreu (Membro Externo) 

FANEIDE PINTO FRANÇA 
BITENCOURT 

29/02/16 

Maria do Perpétuo Socorro Gomes de Souza 
Avelino de França (presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Laura Maria Silva Araújo Alves (Membro Externo) 

EMENTA: Aprovar Atas de Defesa de Dissertação dos Mestrandos:  
ADRIELLE CRISTINE MENDELLO LOPES, GLÁUCIA DE NAZARÉ BAHIA E 
SILVA, MARINÊS DE MARIA RIBEIRO RODRIGUES, FANEIDE PINTO FRANÇA 
BITENCOURT, ROSENILDO DA COSTA PEREIRA, GLENDA YASMIN 
MONTEIRO PINHEIRO 



GLENDA YASMIN MONTEIRO 
PINHEIRO 

29/02/16 

Marta Genú Soares (Presidente) 

Ivanilde Apoluceno de Oliveira (Membro Interno) 

Ilma Pastana Ferreira (Membro Externo) 

 

Art. 2º - Encaminhar ao CONCEN/CCSE para homologação. 

 

Belém, 16 de maio de 2016 

 

 

Profª. Drª. IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA 
Presidente do Colegiado do PPGED/CCSE/UEPA 

 


